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Souhrn

Práce se zabývala sledováním výskytu, početnosti a rozmístění hnízdní

populace modelového druhu rákosníka obecného (Acrocephalus scirpaceus) na

vybraných lokalitách a následné vyhodnocení v závislosti na sledovaných hnízdních

parametrech: výška hnízda nad vodou, hloubka vody, vzdálenost hnízda od volné

vodní hladiny, vzdálenost hnízda od nejbližšího pevného bodu a počet stébel, na

kterém bylo hnízdo postaveno. Na lokalitách byla dále zjišťována potravní nabídka.

Výsledky byly statisticky analyzovány s cílem zjistit, zda dané faktory mohou

ovlivňovat hnízdní úspěšnost a populační hustotu rákosníka obecného. Marginální

vliv na úspěšnost vyvedení hnízda byl zjištěn pouze u hnízdních parametrů: počet

stébel (nejvyšší úspěšnost u hnízd zavěšených na třech stéblech) a vzdálenost od

pevného bodu. Úspěšně vyvedená hnízda byla o 26% (tedy o 1,8 m) vzdálenější od

pevného bodu než hnízda s neúspěšným výsledkem hnízdění, což může být

vysvětleno predačním tlakem. Nejpočetnějšími hmyzími řády z potencionální

potravní nabídky na lokalitách byly: Diptera (60%), Hymenoptera (21%) a Araneae

(12%).

Klíčová slova: rákosník obecný, Acrocephalus scirpaceus, hnízdní parametry,

potravní nabídka

Abstract

The aim of this work was to study the occurrence, abundance and distribution

of breeding population of model species Reed Warbler (Acrocephalus scirpaceus) at

selected locations. Subsequent evaluation is based on the monitored nesting

parameters: nest height above water surface, water depth, distance of the nest from

unvegetated water surface, the distance of the nest from the nearest fixed point, and

number of stalks on which the nest was built. Diet spectrum was also detected. The

results were statistically analysed in order to find out if and how these factors could

influence nesting success and density of Reed Warbler population.

Marginal influence on nesting success was found out only in these parameters: the

number of stalks (the nests with three stalks was the most successful) and the

distance from the fixed point. Successful nests were about 26% further (1.8 m) than

the unsuccessful nests that could be explained by the predator factor. The most

numerous insect orders in selected locations were Diptera (60%), Hymenoptera

(21%) and Araneae (12%).

Key words: Reed Warbler, Acrocephalus scirpaceus, nesting parameters, food diet
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1. Úvod

Antropogenní zásahy do krajiny ovlivňují významným způsobem prostředí

pro organismy. Rybníky a pískovny jsou významné ekosystémy, které poskytují

prostor mnoha druhům živočichů, typicky pak vodnímu a mokřadnímu ptactvu.

Jedním z hojných ptáků je rákosník obecný (Acrocephalus scirpaceus), který je

vhodným modelovým druhem pro studie vlivu jednotlivých faktorů prostředí na ptačí

populaci. Příčinou je mimo jiné jeho hojný výskyt a možnost do značné míry

kvantitativního zhodnocení početnosti hnízdní populace metodou přímého

vyhledávání hnízd v rákosovém porostu. Tato práce spočívala ve zjištění početnosti

hnízdní populace rákosníka obecného na různých typech lokalit v hnízdním období,

tedy od června do srpna. Jednalo se o intenzívně obhospodařovaný rybník, rybník se

zvláštním režimem (mimo intenzívní rybníkářské využití) a pískovny. U každého

hnízda byly vždy zaznamenány hnízdní parametry a zjištěná data byla statisticky

zpracována. Dále byly v daných lokalitách nainstalovány pasti na odchyt hmyzu

k určení potencionální potravní nabídky, která může ovlivňovat hnízdní preference

rákosníka obecného.

Cílem této práce bylo posoudit, zda sledované parametry ovlivňují populační

hustotu rákosníka obecného a jeho tendence k osidlování různých prostředí

jednotlivých lokalit.
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2. Literární p řehled

2.1 Biologie rákosníka obecného (Acrocephalus scirpaceus)

2.1.1 Taxonomie

Třída: Ptáci (Aves)

Řád: Pěvci (Passeriformes)

Čeleď: Pěnicovití (Sylviidae)

Rod: Rákosník (Acrocephalus)

Druh: Rákosník obecný (Acrocephalus scirpaceus); (HERMANN, 1804)

2.1.2 Morfologie

Rákosník obecný (Acrocephalus scirpaeus) je malý pěvec o rozpětí křídel 17

– 21 cm a je typickým představitelem skupiny malých rákosníků (CRAMP ed.,

1992). Hlava má špičatý tvar s plochým čelem, zobák je dlouhý a štíhlý

(SVENSSON a kol., 2004). Barva peří se pohybuje od olivově hnědé po šedohnědou

(CRAMP ed., 1992). Kostřec je rezavější a svrchní krovky ocasní jsou zbarveny

živěji než hřbet (rozdíl od rákosníka zpěvného Acrocephalus palustris, který je

rákosníkovi obecnému nejpodobnější). Rýdovací pera mají šedohnědou barvu, krajní

tři mají šedé lemy. Hrdlo má bělošedé zbarvení, prsa, boky a spodní krovky ocasní

okrově smetanové, u samice více narezavělé, břicho smetanově bílé. Svrchní křídelní

krovky a letky šedohnědé s vnějšími narezavělými lemy (ZICHA, 2012). Nadoční

proužek je krátký, světlý, nevýrazný a normálně nesahá za oko. Pohlavní

dimorfismus není patrný (SVENSSON a kol., 2004). Staří ptáci mají v létě nová

rýdovací péra a na podzim 2 skvrny na jazyku. Zobák je svrchu šedý, spodní čelist u

špice je žlutá, jinde masově růžová, nohy nazelenalé, drápy šedé (HUDEC ed.,

1983). Juvenilní jedinci jsou obecně světlejší a rezavější než dospělci se spíše

oranžovým než žlutavým zabarvením v horních částech těla (CRAMP ed., 1992).
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S věkem se mění i barva duhovky. V prvním roce je zbarvena hnědě, ale po dosažení

dospělosti jsou oči olivově hnědé (ARKIVE, 2012).

2.1.3 Areál rozšíření a biotop

Rákosník je tažný druh. Hlavní směr tahu populací střední a západní Evropy

je v rozmezí ZJZ – JJZ. Přezimují hlavně v tropické západní Africe. Zimoviště

našich ptáků je doloženo v západní Africe při Guinejském zálivu v Ghaně a Guinei

(HUDEC ed., 1983).

Hnízdní areál zahrnuje většinu Evropy kromě severu (Irsko, sever Británie a

sever Skandinávie), dále sever Afriky a jihozápad Asie (viz obr. 1). Rozšíření je

ostrůvkovité (ŠŤASTNÝ a kol., 2006; ŠŤASTNÝ, 1990). Na západě palearktické

oblasti nejčastěji osidluje nížiny s kontinentálním podnebím, specifičtěji oblasti s

teplotami 10 – 32°C a srážkami cca 75 mm. Dále se rozšiřuje do západní Francie

s oceánským klimatem a úzce také do Anglie a Walesu (CRAMP ed., 1992).

Obr. 1: Rozšíření Acrocephalus scirpaceus (IUCN, 2012).
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Na území České republiky se rákosník vyskytuje všude, kde nalezne vhodné

prostředí ke hnízdění. Podstatná část populace se soustřeďuje na nižší a střední

polohy. Nejčastěji je v oblastech s rybničními soustavami, neboť je to typický druh

obývající rákosiny (ŠŤASTNÝ a kol., 2006). Na rozdíl od rákosníka velkého

(Acrocephalus arundinaceus) obývá hustší porosty, ale se slabšími stébly. Další

prvky v prostředí (rozptýlené křoviny, husté spodní patro) mohou být, ale nejsou

podmínkou výskytu, také na přítomnosti vody v porostu je méně závislý než rákosník

velký (HUDEC ed., 1983).

Z výsledků mapování a Jednotného programu sčítání ptáků v ČR, které

probíhá nepřetržitě od r. 1982, je jasné, že nedochází k žádným zásadním územním

ani populačním posunům. Územní trend je mírně rostoucí. V letech 2001 - 2003 byl

rákosník obecný zaregistrován v 72% kvadrátů (viz obr. 2) a od let 1985 - 1989, kdy

byl počet stanoven na 50 000 až 100 000 párů, zůstává stejný (ŠŤASTNÝ a kol.,

2006).

Obr. 2: Rozšíření Acrocephalus scirpaceus v ČR 2001 - 2003 (ŠŤASTNÝ a kol., 2006).

V oblasti Třeboňské pánve proběhlo na 125 rybnících sčítání hnízdních

populací vodních ptáků (viz tab. 1), kdy u rákosníka obecného bylo zjištěno, že


[…]


potravní nabídce. Pro výzkum byla využita metoda odchytu hmyzu do žlutých,

ček. Tento způsob detekuje potenciální potravní nabídku, n

konkrétní potravní spektrum sledovaného ptačího druhu. Průkazně

r potravy pomocí krčních prstenců, jak je uvádí GRIM (2006) a TRNKA

ří pomocí této metody zjišťovali složení potravy jak u rákosníka

ákosníka velkého.

ředkládané práci, sledující pouze potenciální potravní nabídku, je patrné,

ějšími řády na všech lokalitách byli Diptera (60%), Hymenoptera (21%)

a Araneae (12%). CRAMP (ed.) (1992) uvádí, že se potrava rákosníka obecného

ů: Collembola, Ephemeroptera, Odonata, Plecoptera, Orthoptera,

Dictyoptera, Psocoptera, Hemiptera, Neuroptera, Lepidoptera, Trichoptera, Diptera,

Hymenoptera, Coleoptera, Araneae, Opilionida, Chelonethida, Isopoda, Gastropoda,

rostlinného materiálu druhů: Ribes, Sambucus nigra

. Bohužel zde není uvedeno procentuální zastoupení hmyzích

Z hlediska potravního faktoru, COLIN a kol. (1985) používal při odchytu

čů. Tyto květináče byly ve

zných výškách porostu. Tuto metodu

ředkládané práci sloužil

a je tato metoda vhodná pro

budoucí výzkum, který by se zabýval preferencí lokalit rákosníkem obecným díky

potravní nabídce. Pro výzkum byla využita metoda odchytu hmyzu do žlutých,

sob detekuje potenciální potravní nabídku, nikoliv

ůkaznějším postupem by

, jak je uvádí GRIM (2006) a TRNKA

ovali složení potravy jak u rákosníka

práci, sledující pouze potenciální potravní nabídku, je patrné,

ády na všech lokalitách byli Diptera (60%), Hymenoptera (21%)

a Araneae (12%). CRAMP (ed.) (1992) uvádí, že se potrava rákosníka obecného

: Collembola, Ephemeroptera, Odonata, Plecoptera, Orthoptera,

Dictyoptera, Psocoptera, Hemiptera, Neuroptera, Lepidoptera, Trichoptera, Diptera,

Hymenoptera, Coleoptera, Araneae, Opilionida, Chelonethida, Isopoda, Gastropoda,

Sambucus nigra, Prunus padus

. Bohužel zde není uvedeno procentuální zastoupení hmyzích
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řádů, aby se mohlo udělat srovnání s výsledky této práce. Jediné patrné je, že některé

řády se shodují s řády zjištěnými v těchto sběrech, ve kterých ovšem nebyla

provedena podrobná determinace všech řádů jako v práci CRAMP (ed.) (1992),

neboť studie byla zaměřena pouze na nejpočetnější zastoupení hmyzu.

Za předpokladu, že by hnízdění rákosníka obecného neovlivňoval jiný faktor

než velikost rákosiny (což je nepravděpodobné) lze usoudit, že čím větší bude porost

rákosu, tím více bude i hnízd. Je překvapující, že v získaných datech je největší

rozdíl v počtu hnízd na dvou na rákos nejbohatších lokalitách. Ačkoliv se jedná o

biotopově poněkud odlišné lokality, přesto na lokalitě o rozloze 5011 m2 bylo

nalezeno 26 hnízd. Zatímco na ploše s o něco menší rozlohou (3486 m2) bylo

pouhých 6 hnízd. Proto by bylo do budoucna zajímavé pokusit se zjistit, jak velké

teritorium mají jednotlivé hnízdící páry rákosníka obecného na jednotlivých

lokalitách.
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6. Závěr

Ze sledovaných hnízdních parametrů na lokalitách Staňkovský rybník,

Nadějská rybniční soustava, Halámky a Cep II, které se liší různým typem

obhospodaření a biotopem, lze odvodit následující body:

• Prokazatelné rozdíly v umístění hnízd mezi lokalitami:

- Na lokalitě Staňkovský rybník byla hnízda dále od volné vodní

hladiny (průměrně 2,2 m; ± 1,93 SD) a umístěna poměrně

vysoko nad vodou (s průměrnou hodnotou 71,3 cm; ± 17,98

SD) s nejnižším vodním sloupcem (s průměrem 14,6 cm; ± 8

SD).

- Na lokalitě Cep II byla hnízda zavěšena na větším počtu stébel

(průměr 3,6 stébel; ± 1,1 SD) a byla umístěna v největší

vzdálenosti od pevného bodu (průměrná vzdálenost 10 m).

- Na lokalitách Halámky a Naděje byla hnízda poměrně nízko

(Halámky s průměrem 42,8 cm; ± 13,87 SD a Naděje

s průměrem 31,6 cm; ± 7,41 SD) nad hlubokou vodou

(Halámky průměrně 57,5 cm; ± 16,25 SD a Naděje 41,3 cm; ±

7,04 SD).

- Lokalita Halámky měla hnízda nejblíže od pevného bodu (s

průměrnou vzdáleností 2,2 m; ± 1,25 SD), což je až 4x nižší

hodnota než u ostatních lokalit.

• Marginální vliv počtu stébel a vzdáleností od pevného bodu na

vyvedení hnízda - čím více stébel bylo použito na upevnění hnízda,

tím bylo procentuální zastoupení vyvedených hnízd menší.

• Úspěšně vyvedená hnízda jsou o 26% vzdálenější od pevného bodu

(stromu) než hnízda s neúspěšným výsledkem hnízdění.

• Nejvíce hnízd bylo umístěno ve výšce 40 - 80 cm nad hladinou vody.

• Nejčastěji byla hnízda umístěna na třech stéblech.
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V rámci orientačního sledování potravní nabídky byl zjištěn na všech

lokalitách v obou obdobích pozorování jako nejpočetnější řád Diptera.
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