## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

**Studijní program:** ZEMĚDĚLSKÁ SPECIALIZACE

**Studijní obor:** B020

**Akademický rok:** 2012/13

**Název práce:** STUDIUM VYBRANÝCH FAKTORŮ OVLIVŇUJÍCÍCH HMNĚDĚNÍ POPULACÍ RAKOVNÍKA OBECNEHO (ACROCEPHALLUS SCIRPAEUS)

**Student:** Bc. LUCIE KITTLEROVÁ

**Katedra:**
**Vedoucí práce:** doc. RNDr. Ing. JOSEF RAJŠHARDT, Ph.D.

**Oponent:** RNDr. JAN ŠEVČÍK

**Pracoviště oponenta:** SPRÁVA ČLKO TRĚBONSKO, AOPK PRAHA

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

**Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)**
**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):**

ZAPLAŇOVÁNO E-MAILEM

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

**Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):**

VELMI DABŘE

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*
**Datum**

19. 12. 2012

**Podpis oponenta**

1. Patrně se jedná o malé přehlednutí, ale v tabulkách je opakovaně zařazena mezi hmyz skupina Araneae. Můžete vysvětlit systematické zařazení této skupiny a hmyzu? A konkrétní doplňující dotaz, kolik mají nohou zástupci hmyzu a zástupci skupiny Araneae?
2. Čím si vysvětľujete prokazatelné rozdíly v umístění hnízd uvedené v závěru mezi jednotlivými konkrétními lokalitami?

Jan Ševčík